

**Reparatia si intretinerea  
drumurilor publice din gestiunea  
Consiliului Raional Telenesti a.  
2025 Lotul I zona de codru**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 5 650 681,523 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                       | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                              |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                             |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                           | 4     | 5                                     | 6                      | 7                            |
|        |                             | <b>1. Lot I Zona de codru 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5.04 km</b>                                                   |       |                                       |                        |                              |
| 1      | RpDA08B                     | Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura                                                     | m2    | 500,000                               | 16,05                  | 8 025,50                     |
| 2      | TsH111A                     | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri                                                                      | 1 km  | 12,000                                | 74,14                  | 889,64                       |
|        |                             |                                                                                                                             |       |                                       |                        |                              |
|        |                             | <b>Total Lot I Zona de codru 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5.04 km<br/>Inclusiv salariu</b>                           |       |                                       |                        | <b>8 915,14<br/>1 623,34</b> |
|        |                             | <b>2. 1.2. L-289 Drum de acces spre s. Zgardesti 1.03km</b>                                                                 |       |                                       |                        |                              |
| 3      | DA01A                       | Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere                                  | 100m2 | 3,800                                 | 70,05                  | 266,19                       |
| 4      | DI158B                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (BA16)                   | m2    | 30,000                                | 344,10                 | 10 323,15                    |
| 5      | TrB01C2-5                   | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m | t     | 1,000                                 | 87,98                  | 87,98                        |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic km 0.871-1.028                 | t     | 0,470                                 | 12 422,01              | 5 838,34                     |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                              | 4    | 5         | 6      | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|---------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                |      |           |        |                                 |
| 7  | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16)                                      | m2   | 942,000   | 184,24 | 173 554,12                      |
| 8  | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire la km 1028                        | m3   | 10,000    | 776,66 | 7 766,57                        |
| 9  | DB20G   | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica la km 1028-1030                                                                | m2   | 50,000    | 294,14 | 14 707,00                       |
| 10 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                              | m2   | 126,000   | 55,38  | 6 977,78                        |
| 11 | DF17A   | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb                                 | m2   | 14,000    | 126,62 | 1 772,62                        |
| 12 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial la km 0.45<br>Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020 | buc  | 2,000     | 593,04 | 1 186,07                        |
| 13 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030                                    | buc  | 2,000     | 939,82 | 1 879,63                        |
|    |         |                                                                                                                                                                |      |           |        |                                 |
|    |         | <b>Total 1.2. L-289 Drum de acces spre s. Zgardesti 1.03km Inklusiv salariu</b>                                                                                |      |           |        | <b>224 359,45<br/>10 598,44</b> |
|    |         | <b>3. 1.3.L-290 Drum de acces spre s. Cucioaia 1.9km</b>                                                                                                       |      |           |        |                                 |
| 14 | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat                                                                                                                        | 1 km | 9,120     | 74,14  | 676,13                          |
| 15 | RpDA08B | Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura 8/16mm 70% si savura 30%                                                               | m2   | 1 500,000 | 16,05  | 24 076,50                       |
| 16 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030                                    | buc  | 2,000     | 939,82 | 1 879,63                        |
|    |         |                                                                                                                                                                |      |           |        |                                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                              | 4      | 5       | 6         | 7                             |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-------------------------------|
|    |         | <b>Total 1.3.L-290 Drum de acces spre s. Cucioaia 1.9km Inklusiv salariu</b>                                                                                   |        |         |           | <b>26 632,26<br/>4 514,46</b> |
|    |         | <b>4. 1.4 L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1km</b>                                                                                                        |        |         |           |                               |
| 17 | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice km 0.160-0.2     | m2     | 360,000 | 65,27     | 23 498,64                     |
| 18 | DI118   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                         | m3     | 72,000  | 40,24     | 2 897,26                      |
| 19 | DI95    | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II inclusiv incarcarea si transportarea pamintului                                                            | 100 m3 | 0,540   | 10 159,75 | 5 486,26                      |
| 20 | TsC58B  | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2                                     | 100 m3 | 0,900   | 3 843,42  | 3 459,08                      |
| 21 | DA06A2  | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip | m3     | 30,000  | 183,35    | 5 500,49                      |
| 22 | TsI50B5 | Transportarea materialului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                       | t      | 3,000   | 130,98    | 392,95                        |
| 23 | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                   | m3     | 40,000  | 776,66    | 31 066,29                     |
| 24 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                   | t      | 0,100   | 12 422,01 | 1 242,20                      |
| 25 | DB20G   | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4                                                                       | m2     | 200,000 | 294,14    | 58 828,00                     |
| 26 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                   | t      | 0,180   | 12 422,01 | 2 235,96                      |
| 27 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16                                        | m2     | 360,000 | 184,24    | 66 326,41                     |
| 28 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu                                                                                                                                 | m2     | 70,000  | 55,38     | 3 876,53                      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5         | 6      | 7                               |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|--------|---------------------------------|
|    |                | un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                   |       |           |        |                                 |
| 29 | DI158B         | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm la km 0.345-0.564                                                                                                                                                 | m2    | 30,000    | 344,10 | 10 323,15                       |
| 30 | RpDE11C        | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 0.979 indicator de prioritate Cedeaza trecerea Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030                                                                                        | buc   | 2,000     | 939,82 | 1 879,63                        |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |           |        |                                 |
|    |                | <b>Total 1.4 L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1km Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                          |       |           |        | <b>217 012,86<br/>43 292,46</b> |
|    |                | <b>5. 1.5 L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13.85 km</b>                                                                                                                                                                                                                  |       |           |        |                                 |
| 31 | TsH111A        | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat                                                                                                                                                                                                                              | 1 km  | 44,000    | 74,14  | 3 262,01                        |
| 32 | TsG03A         | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini la km 0.126 cite 500m pe ambele parti ale drumului | 100m2 | 10,000    | 970,60 | 9 705,96                        |
| 33 | TrI1AG16<br>G2 | Incarcarea materialelor din grupa G - ramasite de cherestea, in vrac, cu margini laturoaie - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2                                                                                                                             | t     | 8,000     | 75,68  | 605,44                          |
| 34 | TrB01C2-1      | Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m                                                                                                                                          | t     | 8,000     | 51,08  | 408,67                          |
| 35 | TsC17B         | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                                                                                                           | 100 m | 1,000     | 713,71 | 713,71                          |
| 36 | TsA19A         | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor 100 ml                                                                                                                                          | m3    | 28,000    | 141,90 | 3 973,20                        |
| 37 | RpDA08B        | Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura 8/16 70% si savura 30% km 0.843-8.099                                                                                                                                                        | m2    | 3 000,000 | 16,05  | 48 153,00                       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5         | 6         | 7                                  |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-----------|------------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                             |      |           |           |                                    |
| 38 | RpDA04B | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul la km 3.863                                                                                                                                                           | m2   | 3 520,000 | 2,47      | 8 701,44                           |
| 39 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire piket km                                                                                                   | m3   | 704,000   | 724,75    | 510 223,68                         |
| 40 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                | t    | 1,375     | 12 422,45 | 17 080,86                          |
| 41 | DB20G   | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica tip BA16                                                                                                                                                    | m2   | 2 750,000 | 294,14    | 808 885,00                         |
| 42 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                                           | m2   | 770,000   | 55,38     | 42 641,86                          |
| 43 | RpDE10A | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla alb<br>Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020                    | m    | 16,500    | 189,90    | 3 133,31                           |
| 44 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial km 10539 si 10598<br>Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020                                                                       | buc  | 2,000     | 593,04    | 1 186,07                           |
| 45 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat km 0+112:3+343: 5+200 indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP ) Rampa de declivitate, Curba periculoasa<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030 | buc  | 3,000     | 939,82    | 2 819,45                           |
| 46 | DF53A   | Vopsirea (parapet metalic tip HI 88 m) indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale                                                                                                                                                 | buc  | 88,000    | 40,55     | 3 567,96                           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                             |      |           |           |                                    |
|    |         | <b>Total 1.5 L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13.85 km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                 |      |           |           | <b>1 465 061,62<br/>107 031,86</b> |
|    |         | <b>6. 1.6. L-309 Budai- Crasnaseni-Bahu 9.5 km</b>                                                                                                                                                                                          |      |           |           |                                    |
| 47 | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat                                                                                                                                                                                                     | 1 km | 64,170    | 74,14     | 4 757,35                           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                 | 4     | 5         | 6         | 7                                  |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-----------|------------------------------------|
| 48 | RpDA14B | Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.                                                                                                       | m     | 10,000    | 33,11     | 331,10                             |
| 49 | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                        | 100 m | 10,000    | 713,71    | 7 137,12                           |
| 50 | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                                              | 100m2 | 30,000    | 4 428,32  | 132 849,53                         |
| 51 | RpDA04B | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul                                                                                                             | m2    | 3 840,000 | 2,47      | 9 492,48                           |
| 52 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                  | m3    | 768,000   | 724,75    | 556 607,65                         |
| 53 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                      | t     | 1,500     | 12 422,01 | 18 633,01                          |
| 54 | DB20G   | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16                                                                                              | m2    | 3 000,000 | 294,14    | 882 420,00                         |
| 55 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                 | m2    | 840,000   | 55,38     | 46 518,39                          |
| 56 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial<br>Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020                               | buc   | 1,000     | 593,04    | 593,04                             |
| 57 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 2.321 indicator de avertizare Curba periculoasa<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030 | buc   | 1,000     | 939,82    | 939,82                             |
|    |         |                                                                                                                                                                                   |       |           |           |                                    |
|    |         | <b>Total 1.6. L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu 9.5 km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |       |           |           | <b>1 660 279,48<br/>106 508,12</b> |
|    |         | <b>7. 1.7. L-300 R6-Drum Banestii Noi 3.1 km</b>                                                                                                                                  |       |           |           |                                    |
| 58 | TsH111A | Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri                                                                                                                           | 1 km  | 1,000     | 74,14     | 74,14                              |
| 59 | RpDA08B | Repararea drumurilor impietruite,                                                                                                                                                 | m2    | 100,000   | 16,05     | 1 605,10                           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                     | 4      | 5         | 6         | 7                               |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------|---------------------------------|
|    |         | executate cu piatra sparta 8/16 si savura 70/30%                                                                                                                                      |        |           |           |                                 |
| 60 | DA04A   | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                           | 100 m3 | 1,920     | 1 223,80  | 2 349,70                        |
| 61 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                      | m3     | 384,000   | 724,75    | 278 303,82                      |
| 62 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                          | t      | 0,750     | 12 422,01 | 9 316,51                        |
| 63 | DB20G   | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                       | m2     | 1 500,000 | 294,14    | 441 210,00                      |
| 64 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                     | m2     | 420,000   | 55,38     | 23 259,20                       |
| 65 | RpDE11A | Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial<br>Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020                                   | buc    | 1,000     | 593,04    | 593,04                          |
| 66 | RpDE11C | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.628 Indicator de informare (se va coordona cu IP)<br>Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030 | buc    | 1,000     | 939,82    | 939,82                          |
| 67 | DF14A   | Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere km 1.641 borne de podet                                             | buc    | 2,000     | 365,71    | 731,42                          |
|    |         |                                                                                                                                                                                       |        |           |           |                                 |
|    |         | <b>Total 1.7. L-300 R6-Drum Banestii Noi 3.1 km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                              |        |           |           | <b>758 382,73<br/>40 592,29</b> |
|    |         | <b>8. 1.8. L-301 R22-Drum de acces spre s. Inesti 0.8 km</b>                                                                                                                          |        |           |           |                                 |
| 68 | DF17A   | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb /rosu                                                  | m2     | 16,800    | 126,62    | 2 127,14                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                    | 4    | 5     | 6     | 7                          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|----------------------------|
|    |         |                                                                                      |      |       |       |                            |
|    |         | <b>Total 1.8. L-301 R22-Drum de acces spre s. Inesti 0.8 km<br/>Inclusiv salariu</b> |      |       |       | <b>2 127,14<br/>746,96</b> |
|    |         | <b>9. 1.9. L-303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km</b>                             |      |       |       |                            |
| 69 | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri                               | 1 km | 3,100 | 74,14 | 229,82                     |
|    |         |                                                                                      |      |       |       |                            |
|    |         | <b>Total 1.9. L-303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km<br/>Inclusiv salariu</b>     |      |       |       | <b>229,82<br/>52,79</b>    |

|  |  |                                          |          |                      |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 4 363 000,502        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24,00 %  | 75 590,571           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 4 438 591,073        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 3,00 %   | 133 157,732          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 4 571 748,805        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,00 %   | 137 152,464          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 4 708 901,269        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 941 780,254          |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          |                      |
|  |  |                                          |          | <b>5 650 681,523</b> |

Intocmit

S. A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)